UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in  
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ  
CXXXIX.**

**Gwalther, Rudolf**

**[S.l.], 1570**

**VD16 W 1048**

Capvt II.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

alios vero carnalium beneficiorum desiderio excitatos fuisse, ex alijs similibus locis facile cogitur. Docemur autem nunquam omni in uniuersum fructu carere qualemcumq; Christi cognouerunt. Nec enim desunt, qui etsi primò spe temporalium bonorum excitentur, mox tamen de gustato Euangelica doctrina fructu ingentes progressus faciunt. Quòd si verò tantum apud istos potius mendaci leprosi miraculum, multò magis nos uniuersalè humana redemptionis beneficio excitari conuenit, Christum Iesum amplexi, illum unum scilicet, & colamus, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

ET iterum intrauit Capernaum post dies aliquot, & auditu est quòd in domo esset, & protinus congregati sunt multi, adeò ut iam non caperent eos nec ea quæ circa ianuam erant loca, & loquebatur eis sermone. Et ueniunt ad eum ferentes paralyticum, qui à quatuor portabatur. Et cum nõ possent appropinquare illi præ turba, nudauerunt tectum ædium, in quibus erat perfosso tecto demittunt grabbatum, in quo paralyticus iacebat. Cum autem uidisset Iesus fidem illorum, ait paralytico: Fili, remittuntur tibi peccata tua.

Argumentum  
& usus presen-  
tis loci.

**S** I uniuersa scriptura unanimitè consensu omnem nostræ salutis rationem in Iesu Iesu Christo monstrat, ea tamen est nostræ carnis tarditas atq; corruptio, ut illum difficulter admodum Saluatorem agnoscat, maxime si quando aduersa & tentationes inueniunt. Non temere ergo tam multis miraculis se cum esse declarat Christus, qui in scripturis predicatur. Vidimus ex his quædam breuissimè, quæ illum animabus nostris & corruptis uisum mederi docent. Subiungit hinc Marcus nouum & insolens planè, quòd hoc ipsum plenus illi pateat. Nam paralytico, qui propter peccata omnibus membris captus decumbebat, primò quidem peccatorum remissionem offert, deinde verò corporis quoq; ualitudinem & integrum membrorum usum restituit: ita nimirum re ipsa demonstrans, se animarum simul & corporum saluatorem esse, qui homines ita restituit, ut ad omne opus bonum & ad salutem capessendam idonei sint, qui ex uicinis corruptione aliqui nihil aliud quàm peccare possunt. At quia simul multa alia conuenienter conueniunt dignissima, singulas totius historia partes ex ordine tractabimus.

Christus redit  
Capernaum  
cum sanore.

Oratur à temporis & loci notatione Marcus, quando Christum in urbem Capernaum post aliquot dies redisse scribit, unde antea digressus erat, cum ut alij quoq; ciuitatibus predicaret, cum liberius precatonibus vacare posset. At aduentus illius fama excitati ciues turmatim ad illum spiritum conflunt, & inter hos nonnulli etiam ex pharisæorum & scribarum ordine, sicut ex sequentibus patet. Hinc igitur arrepta occasione illis uerbum salutis prædicat, & simul sanandi uerbum exercit, ut Lucas testatur. Ita verò non absq; sanore eò redit Christus, unde ad tempus distulisset. Est hoc illi perpetuum. Nam à mortuis quoq; gloriosior ad suos discipulos rediit, & olim in uicinis die illustrissimus gloriosissimusq; in nubibus cæli ueniet, ut suos plenè afferat, quos interuenienter huius sæculi tribulationes omnino deseruisse uidetur. Horum nos meminisse conuenit, si quando aduersis pressi & tentationibus obruti, Christum nostri curam deposuisse putamus. Ita enim nos excercere solet, ut carnis socordiam excutiamus, & maiori gratiæ & salutis sue desiderio inflammemur, cuius iucundissima simul & saluberrima illuminatione tandem suos exhibere consuecit.

Christus docet  
& inter docen-  
dum sanat egro-  
tos.

Imprimis autem obseruabis, quòd reuersus in urbem mox docet, & inter docendum ueritatem sanandi exercit. Admonet hoc, quanta sit doctrinæ Euangelicæ dignitas, & quam ea nobis ad salutem consequendam necessaria sit. Constat enim hominem ex ingentia corruptione nihil eorum sapere, quæ sunt spiritus Dei, nec modò ad malum proliuem, verum etiam infirmiorum esse, quam ut peccata de se

Hyderij & corruptis affectibus resistere possit: cuius rei exemplum in semetipso Paulus alicubi  
 proponit. At omnibus hinc vitijs Evangelium Christi medetur. Est etenim lux illa celestis, qua  
 illuminat Deum & regni colorum cognoscit: miseris nos inter mundi tenebras versantes illuminat.  
 Vnde regulam prescribit, & in eadem ceu freno quodam dirigit. Ingenitam corruptionem auferit &  
 dicit, sic ut ipse Christus restatur, quando discipulis ait: Tam vos mundi estis propter verbum meum,  
 quod locutus sum vobis. Idem instat gladii corda penetrat, & superfluas cupiditates rescindit. Con-  
 fortat item debiles, & infirmis atq; desperantibus animum addit. Deniq; certam & efficacem salutis  
 nunciatum est, a qua omnes illi excidunt, qui verbis istud audire dedignantur. Magna igitur est eo-  
 rum corruptio, qui dominum traditionibus incertis & noxijs potius quam Evangelio aures praebeant.  
 Porro non minus obseruandum est, quod praesentibus phariseis, hostibus acerrimis, Christus do-  
 cet. Non pudes ergo illum verbi Dei patris sui, & suo exemplo nos quoque instruit, ne nos coram  
 mundo hoc adultero & impio Evangelij pudeat, cum illud conser potenciam Dei esse ad salutem  
 immo credenti. Quemcumq; enim Christi & verbi ipsius puduerit, illius pudebit etiam filium domi-  
 ni, cum veniet in gloria patris sui cum sanctis angelis. Interim eos arguit Christi exemplam,  
 quibus religio videtur apud eas ecclesias subsistere, quibus aliquot palam impios & flagitiosos inter-  
 mixtos vident, & mox se discessuros minantur, vbi non omnes illorum monitis & placitis subscribunt,  
 Quorum zelus quidem probari meretur, modo ambitione & contumacia careat: ac probari non po-  
 test, praecipue & inconsultus animi affectus, quo abrepti propter paucos aliquot ecclesias totas dese-  
 runt, in quibus non desunt, qui vero salutis studio flagrant, quos illi, quantum in ipsis est, sua seces-  
 sione lapsi diripiendos propinant. Tale quid olim Paulus quoque Corinthi, in vrbe corruptissima co-  
 rinthiense videtur. Sed illius cogitationibus occurrit Dominus, cum se in illa ipsa vrbe multum popu-  
 lum habere restatur. Quo etiam Heliae historia referri debet, cui eandem ob causam fugam paranti  
 respondet Deus, sibi ad huc septem millia esse hominum, quos pro veris cultoribus agnoscat, eo quod  
 Baaligena sua nunquam ad huc flexerint. Quae exempla a ministris obseruari debent, vt maiorem  
 redemptum quam impiorum rationem habendam esse intelligant.  
 Transseamus nunc ad miraculum, quod in paralytico Christus edidit: in cuius descriptione pri-  
 mo locum tenent, qui illum in grabato iacentem ad Christum attulerunt. Non potuerunt autem  
 praeterea populi per ianua ad illum ingredi, mox ergo lectum conscendunt, & illo perfisso egro-  
 tum vna cum lecto sanibus ad Christum demittunt. Nam ea fuit apud veteres, imprimis Orienta-  
 les, adfectorum ratio, vt hoc facile fieri potuerit. Sola enim inferior domuum pars inhabitabatur,  
 nec planities contignationibus domus in altum conscendebant. Tecta autem plana erant, & deam-  
 bulationibus alijsq; eius generis visibus seruebant. Ideo tecta cancellis sepire in lege iubentur, ne quis  
 ex illis delapsus domum sanguinis reatu polluat. Et Dauid supra lectum palatii deambulans  
 Baalysidam lauantem vidit. Ochusias item rex per cancellos cenaculi aut solarij delapsus fuisse le-  
 gimus. Quod propter eos monemus, qui omnis vetustatis atq; peregrinitatis ignari, absurdum & vix  
 possibile existimant, quod baiuli isti fecerunt.  
 Habemus in his fidei admiranda exemplum, quae multum argumentis elucet. Esi enim mor-  
 tum humana arte incurabilem esse norint, a Christo tamen illum curari posse confidunt. Diuinam si-  
 ergo in illo potenciam agnoscunt, & Messiam esse credunt, quem omnis generis morbos mirabiliter  
 curaturam Isaias praedixerat. Ita verò simul ipsius verbus fidem adhibent, quibus ille omnes, qui la-  
 borant & omerati sunt, ad se inuitat, & ad se venientibus refocillationem pollicetur. Deinde est cir-  
 cumstantum turbis impediuntur, viam tamen per labores & pericula inueniunt, quae ad Christum  
 penetrare possunt, & paralytico medeantur. Sunt haec propria fidei, quibus studere conuenit omnes  
 nos, quicunq; pro fidelibus haberi volunt. Et primò quidem Deo firmiter credere oportet, etiamsi ea  
 videntur, quae humanis viribus confici non possunt. Vt enim Deo nihil impossibile est, ita nec ipsi qui  
 Deo confidunt, eo quod fides Deo sic nos coniungit, vt illius spiritu animemur et iustentemur in gra-  
 uissimis tentationibus, & eius auxilio perficiamus quae humanas vires longè superant. Exempla  
 huius rei infinita Paulus ad Hebraeos producit. Deinde charitatis igne fides inflammatur, quò fit vt  
 nulli labores nullaq; pericula subterfugere libeat, dummodo fratres iunare, & perituros iam Chri-  
 sti iustificare possimus. Qui istis operibus conspicui sunt, fidem habent, qualem Iacobus Apostolus

1. Cor. 10.  
 Rom. 7.  
 Psal. 119.  
 Ioan. 15.  
 Heb. 4.  
 Act. 13.  
 Christus docet  
 praesentibus  
 phariseis.  
 Rom. 1.  
 Marc. 3.  
 1. Cor. 2.  
 Act. 18.  
 1. Reg. 19.  
 Paralytici ad  
 Christum de-  
 portati histo-  
 ria.  
 Deut. 22.  
 2. Sam. 11.  
 2. Reg. 1.  
 Exemplum fi-  
 dei.  
 Isai. 35.  
 Matih. 11.  
 Luc. 1.  
 Marc. 9. 18.  
 Hebr. 11.  
 Galat. 5.  
 Iacob. 2.

docet, & scriptura passim exigunt. Quod si qui ignavi corpent, fide quidem gloriari poterunt, sed suis Christus nunquam agnosces. Vide Matth. 7. circa finem.

Christus fidem ad se venientium respicit.

Quid verò Christus? Num sermonem suum, quem baud dubiè de rebus gravissimis instituit, horum importunitate interrumpi indignatur? Num illos accusat, quod privatam vniuersi bonorum causam publicè multorum salutem præferant? Minime, quin potius amice excipit, & eos vniuersi potes reddat, qui pro loci incommoditate ipsam nec coram consuevit nec alloqui poterant. Quæ tamen benignitatis causa est? Fidem illorum dicitur respexisse, quam singularem fuisse modo diximus. Et discretè fidem nominant Evangelistæ, non opera, eò quod illa, licet præstantissima sit, ab hypocritis etiam fieri possunt, & si absque fide fiant, peccata potius quàm bona opera censeri merentur. Animos enim nostros requirit Christus, nec eos probat, qui ore appropinquant, & labij illum honorant, corde autem longe ab illo absunt. Et absq; fide quenquam ad Deum accedere posse inquit apostolus. Quæ causa est, quod fidem passim exigat, fidem solam respicit, & sibi fidem saluti dæmon pollicetur. Ibi verò non inanem opinionem aut persuasionem incertam nos intelligere oportet, sed firmum certumq; animi assensum, qui nos totos in Christi obedientiam vendicat, & primè obsequium sese exercit, & ijs quidem, quæ non inani ostentationi seruiunt, sed ad Dei gloriam & proximi utilitatem faciunt.

Rom. 14. Isa. 29. Hebr. 11.

Alieni fides quatenus tuæ uert. Habac. 2. Ezech. 8.

Interim peculiare quiddam est hoc loco, quod eorum fidem Christus respicit, qui per alios adduxerunt, adeo ut aliena fide salutem consecutus fuisse uideri possit. At iustum iustissimè uere propheta testatur, nec filij impij & defectoribus parentum fidem & pietatem prædicat. Ezechiel multis docet. Aliquis tamen ad nos ex aliorum fide fructus redit. Primò enim propter fidem Dei parentum fides liberis ipsorum imputatur, quoad isti non manifesti defectores fuerint. Sic filias propter fædus & promissionem Abrahamo datam pro suo populo Deus agnouit. Sic liberis ex impari coniugio nascuntur, sanctos uocat Paulus, eò quod alteri ex parentibus Christiani uideantur. Deinde quia fideles pro omnibus orare solent, ut & ipsi salutis cognitione illuminentur. Deo autem illorum preces exaudit, multus ex illis fructus ad alios quoq; redire consuevit. Constat itaq; Deum propter electos suos mundum uniuersum seruare, et propter eosdem impij interdum patere, & sua iudicia differre, sicuti Loti historia multiuariam testatur. Quoad uerò præteritæ causæ, paralyticum quoq; fide præditum fuisse dicimus cum illum pro filio agnoscat Christus, & eorum peccatorum remissionem denunciet, quæ non nisi per fidem percipi potest. At tamen baculum in fidem iustissimum Evangelistæ commendant, ut & illos ornent, & exemplo isto doceant, quanti fieri debet bonorum & piorum conuersatio. Ne enim propter rebelles aliquot, nisi publica auctoritate celebretur, publicæ calamitates ueniunt. Ita in paucorum piorum gratiam multos etiam indigni demerent. Magni ergo faciamus ueros Christi fideles, & illum aliquando remuneratorem liberissimum experiemur.

Paralytico peccata remittit Christus.

Porrò ad paralyticum conuersus, illum solatur, & de salute ipsius agere incipit. Filius (inquit) bono animo esto, remittuntur tibi peccata tua. Poterat hoc intempestiua admodum promissio, & solatio inepta uideri. Sed ad ipsam morbi causam penetrat Christus, ut solida esse posset miseris illi salus, & plus largitur quàm ipse sperare auderet. Quin credibile est, eorum non tam corporalis laboribus quàm peccatorum suorum conscientia excruciatum, de reconciliatione cum Deo tam premiosum sollicitum fuisse, id quod Christum, qui cordium scrutator est, minimè latere potuit.

Cause morborum peccata. Deut. 28. Rom. 5. 1. Cor. 11.

Quo loco admonemur, morborum causas ex peccatis oriri. In lege enim impij transgressores illos Deus minatur, & morbos vna cum morte per peccatum in mundum intrauisse constat. Et hoc quod alibi paralytico abs se curato Christus dicit: Ecce, sanus factus es, ne possit peccata, per quæ deterius tibi contingat. Et Corinthios propter Cæna dominica ab usum peste offensus fuisse, Paulus testatur. Prodest hæc nouisse & frequenter medicari, ut in morbis de peccatorum remissione & reconciliatione cum Deo ante omnia solliciti, non corporum modo, verum etiam animarum salutem cogitemus. Vidit hoc Dauid, quando in grauissimis morbis de Deo iram, quam ex peccatorum confessione sentiebat, maximè conqueritur. At hodie pleriq; a medicina initium faciunt, nec quicquam de peccatis & illorū expiatione cogitant, nec ad Deum conuertuntur, nec illius opem ex animo implorant. Nam regē imitantes, quæ hoc nomine scriptura reprehendit. Ita uerò restantur, quam secunde Deo

1. Par. 16.

negligent  
excitari  
re pericu  
Ceter  
fium uo  
dem pen  
mar. At  
bus quid  
ramur,  
reum h  
& simi  
cata tua  
& satisf  
rius debe  
rant. At  
meritum  
& ita om  
bonitate  
auglor

bu  
ca  
qu  
tu  
sci  
ca  
do  
sp  
di

Sicut  
Ista in  
salutis  
storia. De  
Christo au  
remission  
quod uer  
rem esse,  
esse debe  
tam uere  
Princ  
tam liber  
illi palam  
eo nimir  
inspie ne  
scripsit  
foras &

negligent, dum prospera valetudine vtuntur, quando ne morbis quidem, ve illius fauorem inquirat, peccati possunt. Liberantur sane interdum ex morbis et afflictionibus, sed ita liberantur, vt grauiora pericula incurrant, dum Dei beneficium non agnoscent, et illo turpiter abutuntur.

Ceterum singularem considerationem Christi verba merentur, quibus agrum consolatur. Primò peccatorē pro filium vocat, et ita grauisimam tentationi medetur. Dum enim peccatorum conscientia et eorum filio agnoscit, deum penis excruciamur, hoc potissimum nos angit, quod nos indignos esse scimus, qui filij Dei dicamur. At peccata non oblitare docet Christus, dummodo apud ipsum remissionem quaeramus. Facit hoc quod in dominica oratione Deum patrem nostrum dicimus, licet paulo post nos debitores esse fatemur, et pro debitorum remissione anxie oremus. Deinde bono animo esse iubet, vti apud Mattheum dicitur. Ita verò fidem exigit, sine qua inter conscientie astus nemo bono animo esse potest. et simul peccatorum remissionem nobis ex fide obtingere docet. Addit enim: Remittuntur tibi peccata tua. Remittendi verbo gratuitam condonationem exprimit, et omnem tollit de proprijs meritis et satisfactioibus gloriandi occasionem. Multa enim hic concurrunt, quae salutem vel operum meritis debent, vel peccata morbis et afflictionibus expiari, incautis et ositantibus persuadere poterant. At gratuita remissionis meminit, vt nos nō ex operibus nostris, sed mera Dei gratia per ipsius meritum ex fide iustificari intelligamus. In cuius dogmatis asserione Apostoli passim verantur, et ita omnes eos confutant, qui hominum viribus et meritis quicquam tribuunt. Nostrum est, Dei bonitatem agnoscere, et in Christo querere quaecumq; nostra salui seruiunt: cui debetur benedictio, honor, gloria et potestas in aeternum. Amen.

Erant autem illic quidam ex scribis sedentes, et cogitantes in cordibus suis: Quid hic sic loquitur blasphemias? Quis potest remittere peccata nisi solus Deus? Et protinus ubi cognouisset Iesus spiritu suo, quod sic cogitarent intra sese, dicit illis: Quid ista cogitatis in cordibus uestris? Vtrum est facilius dicere paralytico, Remittuntur tibi peccata tua: an dicere, Surge, et tolle grabbatum tuum, et ambula? Vt autem sciatis, quod filius hominis habet potestatem in terra remittendi peccata, ait paralytico: Tibi dico, surge ac tolle grabbatum tuum, et abi in domum tuā. Et statim surrexit, sublatoq; grabbato egressus est in conspectu omnium, aded ut stupeficerent omnes, et glorificarent Deum, dicentes: Nunquam sic uidimus.

Sicut Dominus noster Iesus Christus miraculosis operibus se saluatorem nostrum esse declarat: Ita in istis non absq; Dei providentia multa occurrunt, quae quid nobis faciendum sit, docent, et usum praesentis loci. Nam quod illi nobis acquisiuit, consortes fieri velimus. Et hoc videre in praesentis miraculi historia. Nuper enim in ijs, qui paralyticum Christo adduxerunt, verae fidei exemplum habuimus. In Christo autem singularis bonitas elucet, quae ad se venientes amice excepit, et aegrotanti peccatorum remissionem liber aliter promisit, vt ita sublatis morbi causis, illum quoque cadere necesse esset. At quod verbo promisit, nunc re ipsa praestat, seq; verum tum corporis tum animae medicum et saluatorem esse, aduersus hostium suorum calumnias euidentissimo miraculo probat. Cuius hic nobis usus esse debet, vt hoc vno nitentes, illorum calumnias minime audiamus, qui bodie adhuc illius saluificam virtutem negare non verentur.

Principio scribae producuntur, qui Christo de his agendi occasionem praebuerunt. Displicet illis scribae aduersum liberalem et gratuitam remissionis peccatorum promissio, et licet inera conscientias suas conuicti, sus gratitatem illi palam obloqui non ausunt, in cordibus tamē suis pessimè de illo sentiunt, et blasphemie accusant: eo nimirum nomine, quod absolutam remittendi peccata potestatem sibi vendicarent. Et sanè nec respicere nec praeter rationem colligunt. Constat enim blasphemus esse, quotquot quae solius Dei sunt scriptis tribuunt. Ita enim Deo sese aequales faciunt, et illius gloriae derogant, quando illam in iniurias et corruptioni obnoxias creaturas cadere posse existimant. At peccatorum remissionem penes

solum Deum esse, unanimis scriptura consensu testatur. Iure ergo blasphemus dicitur, qui  
 hanc sibi ipsi vendicare ausus fuerit. Falluntur tamē scribæ isti, quod arguerentur hoc in Christo  
 torquent, in quo locum minime habebat. Primò enim cum Deus sit verus, patri consubstantialis  
 coæternus, rectè & summo iure sibi diuinam potestatem & gloriam vendicari. Deinde idem hoc cum  
 quoad filium hominis, omnem à patre suo potestatem accepit. Illi enim dixit Deus: Seda à dexte  
 rariis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Nec obscura erant miracula, quæ  
 virtutem humana maiorem inesse testabantur. Non vident autem ista scribæ, cum quia scripturam  
 ignorabant (quod alibi illis Christus exprobrat) tum quia religionem omnem sibi ipsi quæsum  
 erant, & humanis traditionibus populum inescabant, ut peccatorum expiationem in sacrificijs  
 oblationibus legalibus consistere putarent, quod illis aucupium fuit longe questuosissimum. Ita  
 rô in illis typum habes eorum, qui hoc ipsum nostro seculo faciunt. Postquam enim in  
 risti nostri se mane satisfactiones & indulgentiarum nundinationes obrinuerunt, intolerabili plane dolo  
 scribæ & pba rô in illis typum habes eorum, qui hoc ipsum nostro seculo faciunt. Postquam enim in  
 cipi. Euangelij videretur Monachis atque sacrificulis, eò quòd in Christo gratiam peccatorum remi  
 sionem monstrat, quæ si semel admittatur, mox euerfatæ illorum tyranni, quam cum in  
 lucro in hominum conscientias hætenus exercuerunt. Dolendum verò est, nostros illos lude  
 scribæ multò deteriores esse. Est enim quoad rem ipsam non multum differant, ea tamen sui scri  
 rum modestia, ut saltem verbis suum honorem Deo saluum & integrum esse voluerint, & Iu  
 drum peccata remittere ingenuè fateantur. At nostri se illa remittendi & inferorum mortuaria  
 nimas vel in celum collocandi vel ad inferos detrudendi potestatem habere, impudenter clamant  
 & hoc nomine sibi peccatorum confessionem fieri, & abs se eorundem absolutionem peti volunt. Hæc  
 hæc horribilis blasphemia, quam Iudæorum scribæ agnosceret potuerunt. Vtinam hæc etiam in  
 scriberent, aut saltem ad Euangelij lucem oculos aperiret mundus, nec sese illorum artibus in  
 posturis stæuci pateretur.

Sed omnes cæcis & cæcorum ducibus ad Christum transeamus. Videri ille & intelligi cogita  
 tiones hostium nes ipsorum, & hoc ipso illorum calumniam arguit atq. confutat. Nam occultas hominum cogita  
 nes videre & cordium renumq. arcana scrutari, solius Dei opus est. Id verò cum Christus prædicat  
 hic tum alijs multis in locis, verus Deus sit oportet. Cur ergo blasphemus dicitur, si quod Deo  
 hi tribuat? Interim seruit hoc consolationi simul & institutioni nostræ. Videri Christus hostium  
 conatus, consilia, cogitationes, & quæcunque illi aduersus se suamq. ecclesiam loquuntur & faciunt.  
 Facile ergo illa, si velit, impedit: imò volens, cum suorum videret atq. patris sui sit. At cum illor  
 num hominum cogitationes videat, nostrum fuerit, occultos quoq. sensus cohercet, ne venis  
 pudicis cogitationibus nobis ipsi pessimorum affectuum & scelerum auctores simus, & sanctissim  
 Christi oculos auresq. ipsius castissimas offendamus, quibus ille, quæcumq. in animis nostris  
 atq. facimus, perinde videt & audit, ac si palam in omnium conspectu fierent.

Ceterum quia stupidiores erant scribæ, quàm ut Christi diuinitatem hoc argumēto deprehē  
 re possent, ad ipsum opus accingitur, & re ipsa, se Deum & humani generis saluatorem esse prædicat  
 quò magis illorum calumnias retundat, ipsofmet cause sua indices constituit. Vtrum facilius est  
 quit) dicere paralytico, Remittuntur tibi peccata tua: an dicere, Surge, & tolle grabatam tuam,  
 & ambula? Sensus horum est: Non minus diuine virtutis est, morbis verbo mederi, & illos præ  
 rio præcipere, quàm peccata remittere. Quia enim morbi ex peccatis oriuntur, nunquàm nisi ipso  
 latis, pelli poterunt. Quare cum mihi in morbos ius esse & imperiū, hætenus plurimos miraculis præ  
 bauerim, non minus imperij mihi in peccata quoque esse, agnoscere debeatis. Quia tamen ad hæc  
 estis, agedum hoc quoq. addam, ne quid mihi ipsi præter rationem arrogare putetis. Et mox præ  
 rio paralyticum compellans, ait: Tibi dico, surge, &c. Nec mora, auditu Christi mactato ille surgit,  
 & nempe ipsi opem ferente grabatam in humeros tollit (quod integra valetudinis & solidæ  
 tius corporis restituti argumentum est) lætus deniq. & Deum laudibus volens, domū abiit. Nec ha  
 bene amplius quod exuillentur scribæ, ut iam omnibus constet, Christo in animas quoq. hominum  
 esse, & illum solidam peccata remittendi potestatem habere.

De remissione peccatorum. Porro exactius hic consideranda remissionis peccatorum ratio, qui præcipuus  
 istius locus est, & cogniti maxime necessarius, eò quòd omnes natura peccatores sumus, & præ  
 peccati

Christus cogita  
 nes hostium  
 suorum videt.  
 1. Reg. 8.  
 1. Par. 28.  
 Psal. 7. & c.  
 Psal. 2.

Christus diuina  
 suam potestatem  
 miraculo pro  
 bat.

De remissione  
 peccatorum.

peccatorum  
 prebent  
 Prim  
 Peccator  
 condonati  
 que nos  
 su si  
 minus  
 respicien  
 peccator  
 gant, in  
 & singul  
 mōs, ab  
 numerus  
 mines in  
 Secu  
 pumire d  
 catum in  
 gaudium  
 oper  
 na & sal  
 rem conf  
 remi  
 rem mer  
 cuius cer  
 cordia de  
 ri potest  
 At q  
 inter nos  
 erat pecc  
 cet filium  
 natum f  
 si se erat  
 futia, ne  
 cedat, he  
 nio celi  
 apud I  
 nime erg  
 para a tr  
 luis rat  
 go recent  
 nisi per  
 Ne  
 Dei gra  
 dicimus  
 opera, q  
 Typus  
 per pecc  
 dem pecc  
 bam pel

peccatum damnari meretur. Potest autem totum negotium quinque aut potius sex capitibus com-  
prehendi, quae ex ordine inspicimus.

Primo firmiter tenere oportet, solum Deum peccata remittere posse, sicuti scribitur supra dixerunt. **1. Author remissionis Deus.**  
Peccatum enim est quicquid cum Dei lege pugnat, cuius eum ipse solus Dominus sit, solus etiam ea  
condonare potest, quae aduersus illam committuntur. Deinde cum peccata instar debitorum sint,  
quae nos Deo obstringunt, nemo vtiq; illa remittendi ius habet, nisi eidem in ipsum quoque Deum  
suis sit & imperium. Ad haec ita in carne nostra & inimicis sensibus hoc malum delirascit, ut nemo ho-  
minum, vel sua ipsius peccata omnia & singula nouisse, nedum aliorum remittere possit. Quod David  
negligens orat: *Errores quis animaduertat? ab occultis meis repurga me.* Falluntur itaq; quotquot  
peccatorum remissionem alibi quaerunt, & imprimis qui illam ad auricularem confessionem astrin-  
gunt, in qua singulorum peccatorum diserta & ordinaria enumeratio exigitur. At quomodo omnia  
& singula ex ordine narrabit, qui illa ipse ignorat? Vanum ergo est quod illi fingunt. Nam etsi de-  
monis, absolutionem ad ea peccata tantum referri, quorum confessio fit, maior tamen adhuc illorum  
numerus restabit, quae nos ipsos latent, quorum remissionem vni & soli Deo tribuere oportet, nisi ho-  
mines in desperatione perire velint.

Secundo causam nouisse decet, propter quam peccata Deus remittit, quae pro iustitia sua potius  
punire debebat. At haec non alia est, quam mera ipsius bonitas siue gratia. In nobis enim nil nisi pec-  
catum inuenias, in quo & concipimur & nascimur. Vires autem ad eod nobis nulla sunt, ut ne ad cog-  
noscendam quidem idonei simus. Quare etsi quid interdum a nobis bene fit, id non nostrum, sed Dei per  
nos operantis, opus est: qui cum nostra ope minime indigeat, pro sua bonitate nos sua gratia & glo-  
ria vti facit, quos alioqui facile negligere poterat. Quis enim prior dedit illi, & Deum sibi debito-  
rem constituit? Aut quid habet, quod non accepisti? Longe ergo prostigari debet illorum error, qui in  
remissionis peccatorum causa homines ad liberum arbitrium, ad suas ipsorum vires & suorum ope-  
rum merita relegant. Ita enim & Dei gratiam oppugnant, & nostra salutis fundamenta conuellunt,  
cum certitudo in hoc potissimum sita est, quod illam non a miseris nobis, sed a Dei gratia & miseri-  
cordia dependere scimus, quae infinita & aeterna est, nec ullis aduersariae potestatis viribus labefacta  
in potest. Vide Psal. 103. 130. 136. 145. &c.

At quia iustus quoque est Deus & seuerus admodum peccatorum vindex, mediatorum aliquem  
inter nos & illum intercedere oportuit, cuius intercessione dissidium nostrum cum Deo, cuius causa  
erat peccatum, componeretur. Monstrant ergo etiam hunc sacrae literae, & quidem vnicum, videli-  
cet filium Dei Iesum Christum, quem priusquam mundus condideretur a Deo, ad hoc munus praordi-  
natum fuisse Petrus testatur. Hic ut mediator noster esse posset, homo factus est, & nostra peccata  
in se transferens, illa sui corporis & sanguinis sacrificio in ara crucis expiavit, quo nomine nostra in-  
iustitia, nostra redemptio & satisfactio dicitur. Idem pro nobis, quoties peccamus, apud patrem inter-  
cedit, sicut per illum liber nobis sit ad thronum gratiae Dei accessus. Hunc nobis ipse pater suo testimo-  
nio colitus commendauit, quando hunc suum dilectum filium esse ait, in quo placatus sit. Sed & ipse  
apud patrem clamat: Ego Dominus, hoc est nomen meum, & gloriam meam alteri non dabo. Mi-  
nime ergo audiendi sunt, qui Diuos mediatores & intercessores fingunt, quibus nihil eiusmodi scri-  
ptura tribuit. Quin potius Dei bonitatem agnoscamus, qui ne aliqua ex parte incerta esset nostra sa-  
lutaris ratio, in vno Christo dedit omnia, quae ad nostram cum Deo reconciliationem faciunt. Eius era-  
ro vocem audiamus, in Euangelio dicentis: Ego sum via, & veritas, & vita. Nemo venit ad patrem  
nisi per me. Vide Ioan. 14. &c.

Ne quid tamen dubij restet, qualis ea peccatorum remissio sit inquirendum est, quae nobis ex  
Dei gratia per Christum obtingit. Hanc nos plenam, perfectam, & omnibus numeris absolutam esse peccatorum ple-  
nitiam, ut quae non peccata modo, verum etiam peccatorum poenam tollat. Perfecta enim sunt Dei  
opera, qui non alia de causa peccatis nostris ignoscit, quam ne illorum poenas exigere ipsum oporteat.  
Typus huius rei in presenti historia euidentissimus habetur. Hunc enim peccatorem fuisse, & pro-  
pter peccata paralyti debilitatum fuisse, Christi verba abunde testantur. At Christus primo qui-  
dam peccatorum remissionem illi denunciat, deinde eidem pristinam valetudinem restituit, & mor-  
tam pallis, quem peccando meruerat. Vt ergo perfectam corporis salutem ei contulit: ita perfecta

**1. Author remissionis Deus.**

Psal. 19.

**2. Causa remis-  
sionis, gratia  
Dei.**  
Psal. 51.  
2. Corinth. 3.

Rom. 11.  
1. Cor. 4.

**3. Mediator  
remissionis,  
Christus.**

1. Pet. 1.  
Iste 53.  
1. Corinth. 1.  
I Ioan. 2.  
Hebr. 4. & c.  
Marc. 1. 9.

**4. Remissio  
na & perfecta.**

Luce. 23.

fuert oportet peccatorum remissio, que salutis istius causa fuit. Eodem latronis cum Christo crucifixo exemplum referri debet, quem ut primum in gratiam recepit, mox hoc ipso die in paradysum fore testatur. Facit hic remittendi vox, qua metaphoram à creditoribus sumptam continet, quam ipse Dominus apud Mattheum cap. 18. copiose illustrat. Et cum debitorum remissionem suam debitoribus, nihil præterea ab illis exigunt. Habemus præterea promissiones vniuersales, que ad rem pertinere docent, quod modo de paralytico & latrone diximus. Apud Isaiam clamat Deus: Ego ipse sum, qui deleo transgressiones tuas, id est propter me, & peccatorum tuorum non recordabor. At quomodo non recordari dicitur, qui penas adhuc exigit? Item: Ego delebo transgressiones tuas, ut densas nebulas, & ut nubes peccata tua. Et Christi vox est: Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego refocillabo vos. Et rursum: Qui biberit ex aqua quam ego illi dabo, non sitis æternè. Possent infinita huius generis testimonia adduci, qua breuitatis causa omitto. Disseruius autem ista monemus propter nostri seculi phariseos, qui ut suas pro peccatis satisfactionses libellant, dogma nouum & desperationis plenè consinere: Deum scilicet culpam quod peccati, penam remittere. Quæ doctrina operum merita constituit, satisfactionsis generis in finem exitum, Monachorum ordines inuexit, Eremitas fecit, & tandem purgatorium incendit, quo corporibus solutis à peccatorum sordibus excoqui tradiderunt, demique nona pro defunctis sacrificia excogitauit, quibus purgatorij penæ mitigari & accelerari posse, infelici vulgo persuasit. Quæ res ut illis que suoissima fuit, ita horribilis fuit conscientiarum carnisificina, quam maxime strum experti sunt, qui olim in Papatus tyrannidem incidistis. At quam vana sint hæc conatijs patet quæ modo diximus. Quibus si Christi oraculum adicias, quod Ioannis 8. habetur, quibus non habebunt isti Alchymista & pharisei, qui suam sententiam tueantur, nisi omnem pudorem abolerint. Sic enim ait Christus: Amen amen dico vobis, qui sermonem meum audierit, & crediderit in me, habet vitam æternam, & in iudicium non veniet, sed transiit à morte in vitam, & illi, quod hic nobis illorum exempla obijciant, quos post denuntiatam ipsi peccatorum remissionem vris afflictionibus exercitatos fuisse legimus. Afflictiones enim eius modi nec penam nec liberationem loco sunt, sed castigationes censeri debent, quibus Deus ingenitam carnis corruptionem in delictis suis cohercet, & illos ad vitam emendationem instigat. Vide Hebr. 12. Psal. 94. Beatus vir, quod Dominus castigaueris, &c.

Isaie 43.

Isaie 44.  
Matthæi 11.  
Ioan. 4.  
Cõtra hominũ  
satisfactiones.

5. Remissio fertur per Euangelium.

Interim obseruabis, peccatorum remissionem nobis per Euangelium offerri, quæ modo dictum est, quo regni cælorum mysteria nobis communicari possint. Idem in præsentis Christi prædicatione hanc primùm per verbum suum communicat, & mox eiusdem miraculosa restitutione penam suam veram & ratam esse docet. Quod autem exemplo hoc adumbravit, postea lege perpetuatiua ciuit, quando Apostolis mandat, ut in suo nomine penitentiam & remissionem peccatorum prædicent. Quæ causa est, quod Apostoli clauis regni cælorum habere, & homines in terris vel soluerent vel ligarent dicuntur: non quod hæc absoluta potestate pro suo arbitrio faciãt, sed quod per Euangelij prædicationem pijs Dei gratiam, impijs verò damnationem & interitum sempiternum denuntiant. Unde constat, peccatorum remissionem nullam apud eos esse, qui Euangelij prædicationem locum dederunt. Cur enim Dei gratiam perciperent, qui gratiæ nuntium impiè susceperunt?

Luce 24.  
Matth. 16.  
Ioan. 20.

6. Remissio peccatorum fit de apprehenditur.

Medium verò siue instrumentũ, quo remissionem hanc apprehendimus, fides est, quam hic ipse Christus respexisse, nuper diximus, & quam alibi etiam respicit, & in Euangelio passim requirit, & vniuersali promissione omnibus qui Euangelio credunt, vitam æternam pollicetur. Porro ipsa hæc non inani modo per suasionem aut professionem inflat, verum Christo innotuit illius spiritus animatus, & in illo ad omne opus bonum idoneus reddit, facit denique, ut in omnibus dictis & factis nostris, Christi verbum & spiritus eluceant. Quare doctrina hæc gratuita remissionis peccatorum nostris, superbiam quidem & insolentem operum nostris, meriti fiduciam euertit, minime autem ipsa peccatorum, qui sub fidei prætextu effrenem peccandi licentiam sectari solent. Quales multi hodie certant, qui Euangelij doctrinam vulgò suspectam & exosam reddunt, ita Christi iudicium nunquam expectant, de quo vide Matth. 7. & 25. Est hæc simplex & euidentis remissionis peccatorum doctrina, quam propheta & Apostoli ex spiritu Christi suggestionibus tradiderunt: cuius summa est, Saluum Deum nostris peccatis ignoscere, ex mera gratia, propter meritum filij sui Iesu Christi, gratiamque

hanc nobis per Euangelij predicationem offerre, cui quotquot credunt, salutis huius conforres redduntur.

Porro ad historiam redeamus, que totius negotij exitu paucis comprehendit. Paralyticus vires recipit, surgit, tollit lectum suum, domum ad suos reuertitur, & Deum glorificat. Populus vero rei nouitate attonitus, ipse etiam Dei potentiam & bonitatem celebrat, nec scribarum aut bonitate mouentur, quos hoc Christi factum calumniari audierant. Quo exemplo docemur, quid eos facere debeat, qui vel semetipsos per Christum restitutos sentiunt, vel illius bonitate & salustica virtute alios restitutos vident. Surgant e lectis peccatorum, & vice inuicem vel etiam male transacta penitentia agant. Quia enim nox progressa est, & Christus sua luce diem mundo intulit, lucis filios se esse meminerunt, in luce deceter & compositis ambulent, nec turpia tenebrarum opera sectentur. Inserim Deum glorificans, & huic omnem sue restitutionis atq; salutis laudem tribuant, nec illos Christi proficere pudeat coram mundo hoc corrupto & adultero. Poterant hęc copiosius tractari, sed quia sepius occurrunt, hęc modo obiter attingisse sufficiat. Oremus autē Deum patrem misericordie, vt nobis etiam per filij sui Iesu Christi meritum mederi dignetur, vt vera gloria ipsius vasa facti, in illo & cum illo perpetuo vivamus: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum, Amen.

Effectus et fructus miraculi. Luc. 5.

Roman. 13.

Ephes. 5.

Et egressus est rursus ad mare, omnisq; turba ueniebat ad eum, ac docebat eos. Et cum prateriret Iesus, uidit Leui, Alphæi filium, sedentem ad telonium, & ait illi: Sequere me. Isq; surgens secutus est eum. Et factum est, cum accumberet in domo illius, multi etiam publicani & peccatores simul discumbabant cum Iesu & discipulis ipsius. Erant enim multi, qui secuti fuerant eum.

Paulus Apostolus ad Timotheum suum scribens, magna cum auctoritate pronuntiat: Certus sum, & dignus quem omni studio amplectamur, quod Christus Iesus venit in mundum, vt peccatores saluos faceret. Consentium hęc, quę passim in scripturis de exhibitā nobis in Christo Dei gratia dicuntur, & quod ipse Christus peccatores ad se vocat, & ad se uenientibus resocillationē pollicetur. At quia peccatorum conscientia grauior est, quā vt verbis facile leniri possit, promissiones istas exemplis hanc obsecris confirmari oportuit. Multa ergo eius generis in Euangelio proponuntur, inter quę non postremo loco ceteri debent, quę apud Capernaitas edita sunt. Nam is, etsi corruptissimus & ingratus esset, Christus familiariter conuersari voluit, miracula inter illos edidit plurima, quibus & suam potentiam & Dei erga ipsos bonitatem declarauit, paralytico qui propter peccata sua cruciabat, remissionem peccatorum magna liberalitate obtulit, & nunc populo ad se conuertenti salutis doctrinam sedulo proponit, neminem illorum fastidians, licet causas multas & graues haberet. At memorabile cum primis est, quod in Mattheo (quem Marcus Leui nominat) uocatione proponitur: in cuius consideratione nobis eo diligentius versandum erit, quod illud à tribus Euan-gelists spiritus sanctus describi voluit: nimirum quod nostrę cum consolationi cum institutioni plurimum seruiturum sciret.

Argumentum et usus preceptis loci. 1. Timoth. 1. Mat. 11. 18. 10an. 7.

Mat. 9.

Luc. 5.

Primo omnium autem Mattheus hic, siue Leui, considerandus venit, qui ad telonium sedisse, et hinc à Christo uocatus esse dicitur. Fuit ergo ex publicanorum ordine, & (sicut ex circumstantijs conuincere licet) ex eo que stu opulentiſſimus factus erat. Solebant enim publicani vectigalia publica redimere, quę postquam in suam potestatem redegerant, nouis indies artibus augebāt, conuenientibus interim Romanis, qui inde vectigalia pluris locandi occasionem arripiebant. Est uero apud Romanos maxima esset illius ordinis dignitas, adeo vt florem Romanorum equitum, ornamentum ciuitatis & reipublicę firmamentum illo contineri Cicero testetur: apud Iudeos tamen multi nominibus iniſe & infames erant, maximē si qui ex illorum gente oriundi essent, qualem Mattheu hunc fuisse ex nomine et patris denominatione patet. Erant enim Romana tyrannidis ministri, quę Iudeis indigna & iniquissima uidebatur, cum illi Dei populus & peculiū tenferi uellent. Et vt modo mo-

Mattheus publicanus.

In oratione pro Plancio.

nuimus, nouis atque insolitis exactionibus miseram plebem grauabant, qua sub illis sua erga Deum inobedientia atque ingratiuitudinis poenas luebat. Interim insatiabilem illorum auaritiam & merces ab omni humanitate alienissimas esse oportuit, qui suam operam contra gentes suis, immo contra Dei populum, prophanis & impuris Romanorum imperatoribus locabant, & ab his impostum augum suis vsuarijs artibus grauius & acerbius reddebant. Quod si cum nostris fecerit hominibus conferre libeat, eadem fere fuit publicanorum conditio, quae eorum hodie, qui patriam ab hostibus uicta & oppressa, praesides in ea fiunt, & privati quoslibet causa in conciuem suam tyrannidem exerceat. Vel etiam monopoliarum, qui ubi omnes alicuius generis merces coemerunt, illarum pretium pro suo arbitrio augere solent: qui & ipsi Regibus quidem ob pecunias gratissimi, miseris uero eorumdem subditis molestissimi sunt, & plane intolerabiles. Ex horum (inquam) ordine Matthaeus fuit, quem tamen Christus in ipsa auaritia & iniquitatis officina sedentem uocare uoluit.

Christus peccatores non fastidit. 2. Timoth. 1. 14. 53.

Pater hinc quod initio diximus, Christum peccatores non fastidire, sed illos saluare uelle, ubi quod publicis peccatis infames in illorum ordinem asciscit, quos Euangelij & salutis doctores constituit, ideo factum putabimus, ut eo certior nobis esse posset gratia & misericordia Dei patris, quando singularia eius exempla in ipsis Euangelij praecoribus habentur. Ita Paulus suam ipsius uocationem exponit, quando se peccatorem omnium maximum esse facit, gratiam uero concupiscit, ut publicum esset gratia in Christo credentibus exemplar. Quin ipse Christus cum uocari reputari, & medius inter latrones crucifigi uoluit, ut ipsius meritum ad peccatores pertinere uideremus. Hinc nobis in tentationibus consolationis argumenta petenda sunt. Interim meminimus, nobis quoque ex mera gratia salutem obtingere, nec aliquid in nobis meriti esse, propter quod uobis salutem debere dicamus. Eadem enim omnium nostrum, quae Matthei, conditio est, quae per Euangelij praedicationem ad regni Dei commercium uocamur. Sedemus siquidem omnes in peccatorum officina, dum alius libidini, alius uindictae cupiditati, alius auaritia, alius ambitione, alius intemperantia indulget, & ita tenebrarum principi diabolo gratissimum seruitium praestamus, de animarum salute nihil aut parum solliciti. Nec alia illorum ratio est, qui circa salutis diuini quidem occupati sunt, interim uero suis ipsorum aut aliorum meritis confidunt, & uocari corradiunt, quod in diuini iudicij conspectum afferant. Quos longe superant, qui opera supererogationis merita sua alijs diuendunt, uel nugae potius, quae non alio quam humanarum conditionum fulcro nituntur. Hi certe ad telonium sedent omnium impijssimum, cum Dei regnum nostrum operum meritis, uel auro & argento redimi posse arbitrantur. Magna ergo est Dei bonitas, qui talibus regnum suum & salutem offerre dignatur, quam nos eo ardentius complecti debeat, qui illa nos indigniores esse sentimus.

Matthaeus Christum uocantem sequitur.

Atque huius quoque exemplum in Mattheo proponitur. Is mox relictis omnibus (ut Lucas dicit) surgit, & Christum sequitur. Quod haud uulgare factum esse parebit, si quam multa causari potest consideres. Erat enim relinquendus quastus longe uerberrimus, nec uisiam aliqua sese offerat, qua se commode, aut saltem tolerabiliter uinere posse uideret. Deinde Christum sequitur, qui enim abibiturus esset, incertum erat. Nec magnum quid sperare licebat ex eo, quem magnatibus uisum & exorsum esse nouerat. Nec uicinia item erat Romanorum praesidium indignatio, quibus ille seruitur, suorum inuidia, odium, conuicia, & quaecumque mundus hic aduersus eos tentat, quos abs se despicere uident. Quas ergo quamque uarias cogitationes in ipsius animo obortas fuisse putabimus? At exposito & contemptis illis omnibus absq. mora surgit, & Christum sequitur. Imuenitur hunc quocumque per Euangelij praedicationem sese à Christo uocari sentiunt. Surgant ex peccatorum officina, & praesens carnis studia, quastuosissima licet, relinquunt. Non blanditijs peccatorum, non mundi exemplo, non uicinis infamiae aut paupertatis metu, nec ullis alijs rationibus quas caeca & sui ipsius amans caro suggestit, sese impediri aut retineri patiuntur. Sed hoc fidei proprium esse meminerunt, quod omnem sensum atque intellectum sub uerbi diuini obedientiam captiuum ducit. Cur enim carnis rationes audiat, qui Christum sibi à Deo sapientiam factum esse credit? Cur aliqua incommoda meretur, qui Deum diligentijs omnia ad bonum cooperari nouit, et Christi promissionibus instructus, pilos eris suae a Deo uocatos esse, nec sibi quicquam defuturum intelligit? Tale certe Abrahami quod, scriptura proponit, qui ad Dei uocationem absq. mora patrios latres & cognationem suam in uersam reliquit, ut ipse non

1. Corin. 1. Rom. 8. Matt. 10. Luc. 12. Gene. 12.

terratus...  
mistic...  
non pend...  
dem uoc...  
carnis r...  
prudent...  
quiritur...  
Inter...  
sequitur...  
quarum...  
& egeum...  
facit om...  
uictoria...  
randam...  
difficite...  
satis im...  
indomito...  
sui, ut o...  
si obseue...  
Por...  
pis, ad qu...  
cur. R...  
uocatio...  
ratificat...  
In M...  
quoque op...  
rari, qui...  
beni bene...  
Apud A...  
per se deo...  
uicredat...  
suaisti. Q...  
illi inq...  
luat. In...  
est uere...  
lorum pa...  
Bethan...  
sunt, ut i...  
primum...  
cinus. N...  
At ut ho...  
lum cib...  
deniq. &...  
qui mem...  
substitu...  
ret, & qu...  
Praet...  
auaritia...  
ret totas...  
bra facit.

terrarum perueniturus esset, ignoraret. Tales sectatores & discipulos Christus requirit, qui nec do- Luce 9.  
mesticus prius ualeat, nec parentes sepeliant, sed vno ipso contenti, ab ipsius nutu & voluntate  
pendeant. At d' infelices nos, qui hic potissimum, quantum nobis desit, experimur. Audimus qui-  
dem vocantem nos Dominum, & quid eidem debeamus, cerè scimus: cunctamur tamen, eò quòd  
carnis rationes admittimus, & cum absque consilio & ratione agamus ferè omnia, hic consilio &  
prudèntia vti consueuimus, vbi illa minime locum habent, sed nuda & simplex fidei obedientia re-  
quiruntur.

Interim elucet hic simul, quantà diuine uocationis virtus sit. Nam si carnem audias, nunquam Virtus diuina  
sequitur illa uocantem Dominum, sed semper quod causetur inueniet, maximè si diuitie accedant, uocationis.  
quam re possessio periculi plena est, ita ad retinendos hominum animos, ne Christum pauperem  
& egenum sequantur, efficacissima sunt, & pluraquam adamantinis vinculis constrictos tenent. At  
facili omnia vincit Deus, & que huic solide innititur fides. Potest hæc in Christo omnia, & eadem Philip. 4.  
uictoria nostra est, qua mundum vincimus, & quæcumq; in mundo sunt. Minime ergo de ijs despe- 1. Ioan. 5.  
randam est, quos magnis & multis remoribus impediti videmus. Nam & Christus diuites quidem Matth. 19.  
difficiliter regnum celorum ingredi ait, sed idem apud Deum possibile esse testatur, quod hominibus  
sicut impossibile est. Et Isaias propheta lupos, leones, vrsos, aspidos & basiliscos, id est, homines Isaiæ 11.  
indomitos planè & à Dei regno alienissimos per Christi uerbum & spiritum cicurandos fore pradi-  
xit, vbi omnes ipsius mites & pacifici aggregentur. Nec exempla desunt tum vetera tum noua, que  
posteremus, multum ex ijs consolationis habebimus.

Porò Mattheus Christum vna cum suis discipulis domum suam deducit, & illic conuiuio exci- Matthew Chri-  
pit, ad quod plurimi publicani & peccatores confluxerunt. At qui idem ille prius omnia reliquisse di- stum conuiuio  
xitur, utrum ergo patet, quomodo sua omnia Apostoli reliquerint: Animo nimirum, & quatenus excipit.  
uocatio ipsorum postulabat, non quòd nefas ducerent illis vti, si quando hoc salua pietate fieri pote-  
rat, tunc ubi non semel monuimus. Prestat autem hic singulas personas ex ordine inspicere.

In Mattheo gratitudinis exemplum habetur, que fidei perpetuò coniuncta esse solet, & externis Gratiutudinis  
queque officijs sese exerit. Cur enim non Christum in domus suas recipiant, & eidem sua omnia offe- exemplum.  
rant, qui illum iam animis totis complexi sunt, seq; totos illi consecrarunt? Gratiutudinem cerè de-  
beti beneficiis horribus gentes intellexerunt, inter quas Persæ ingratam panam capitalem consueuerunt,  
Apud Athenienses verò liberis à patrono ingratiutudinis conuictus, iare libertatis exuebat. Su-  
per fideo te dicebat iudex) habere ciuem tanti muneris impium estimatorem. Nec adduci possum,  
vbi credam vrbem, quem domi selestum cerno. Abi igitur & esto seruus, quoniam liber esse ne-  
scisti. Quod exemplum vrbem expenderent, qui Christi beneficio è peccati seruitute manumisti, se  
illi ingratiutinos præbent, dum pro illo nec labores aut sumptus sustinere, nec vlla pericula subire vo-  
lunt. Longè sunt libertate filiorum Dei, quam tanto pretio nobis ille acquisiuit. Longè alia mens  
est vere fidelibus qui cum Christo intelligant se omnia debere, ipsos nullorum vel sumptuum vel la-  
borum penitet, modò illi officium gratum præstare possint. Hinc est, quòd Lazarus quoq; & Simon, Luce. 10.  
Dicothentes ciues, Christum crebrò excepisse leguntur. Nobis autem illorum exempla imitanda Ioan. 11. 12.  
sunt, vbi ipsi quoq; Christum, licet corpore in celis agat, hospitem & conuiuium habere studeamus. Id  
primam per fidem fit, qua nos ipsos Christo cibum suauissimum propinquamus, dum nos illi totos addi- Ioan. 4.  
mus. Nam mens cibus (inquit) est, vbi faciam quod vult is qui misit me, & perficiam opus eius.  
At vbi homines saluos faceret, missus est. Ergo qui salutem, quam nobis offert, fide amplectantur, il-  
lum cibent & conuiuio excipiunt omnium laudissimo. Ita enim sua corpora simul & animas, studia  
tenet & attentiones omnes illi offerunt, & ipsius voluntati accommodant. Deinde Christum excipiunt,  
qui membra ipsius, fideles nimirum egenos & inopes, hospitiò & mensa dignantur. Hos enim ita sibi  
subiiciunt, vbi in illos conferamus charitatis officia, que in ipsum collaturus eram, si in terris age-  
ret, & quod illis conferimus, in suas rationes se ascripturum pollicetur. Matth. 25. & 26.

Præterea charitatis est, quòd saluis in Christo socios habere cupit Mattheus, qui illi hætenus Charitatis offi-  
amantie & scelerum socij fuerant. Solet autem fides per charitatem operari, cum quòd hominù men- cium.  
tes in Dei amore rapit, cum quòd credentes omnes in Christo vnus & eiusdè corporis mem-  
bra facit. Quia ergo Dei amore fideles flagrant, quam plurimos in Dei cognitionem venire et saluari Galat. 5.

vellent, eò quòd hoc ad Dei gloriam facere intelligunt. *Est* hoc evidens regenerationis argumentum. Ea enim carnis nostræ philautia est, ut solis nobis bene esse cupiamus, aliorum vero felicitatem invidiamur. Quotquot ergo omnes homines salutis & supremae felicitatis in Christo socios habere cupiunt, na illi ingenitam carnis corruptionem excuerint, sed omnino renatos & alios factos esse videntur. Arguitur igitur hoc exemplo illorum socordia, qui cum Christiani haberi velint, suam deum rune, que nam sit aliorum hominum conditio, quin securi omnium aliorum salutem negligant, nisi ipsis sub Euangelij prætextu voluptuari liceat.

Publicani Mattheo conuersantur. Matth. 21.

Non minorem verò laudem publicani reliqui merentur, qui illum accedere dignantur, quem alii se defecisse vident. Fuit ergo in illis quoque salutis studium, à quo procul aberant pharisæi, eo quòd ipsorum iustitie considerent. Et impletur Christi dictum, quo publicanos & peccatores facilius et citius quàm pharisæos regnum Dei ingressuros esse ait. Longè item alieni sunt publicani isti ab illorum moribus qui scelerum socios, si qui penitentiam agant, odisse & defectionis accusare solent. Quod deploratæ impietatis indicium est, quando ne in alijs quidem penitentiam e quo animo ferre possunt.

Christus peccatores plene in gratia recipit.

Postremò Christus obseruandus est, qui publicanorum conuiuio interesse dignatur. Et cum hoc evidens bonitatis ipsius argumentum est, ait a se nobiscum solidè in gratiam reuere restat. Attingit enim conuiuia amicitie & beneuolentia indicia fuerunt, nec bodie probantur, qui cum ad mensam suam aliquos inuitant, interim odij scintillas sub pectore fouent. Id quod in Christo licet habere nequit, qui ipsissima est veritas. Faciunt huc promissiones, quibus ad se conuersos salutem solidam & peccatorum suorum offensarum amissionem pollicetur. Errant ergo, qui terras conuenienter ad noua quedam expiationum & satisfactionum genera ablegant, ex quibus maiores terrores concipiunt. Agnoscamus nos Dei bonitatem, & ad salutis consortium vocatem constanti fide sequamur, ut celestis mensæ olim conuiuæ esse possimus cum Domino & saluatore nostro Iesu Christo, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

Isaie 43. Ezech. 18.

H O M I L I A XIX.

Et scribæ ac pharisæi cum uidsent eum capientem cibum cum publicanis & peccatoribus, dicebant discipulis eius: Quid est, quòd cum publicanis & peccatoribus edit ac bibit? Hoc audito Iesus ait illis: Non opus habent qui ualent medico, sed qui malè habent. Non ueni ad uocandum iustos, sed peccatores ad penitentiam.

Argumentum & usus presentis loci.

Quemadmodum scriptura passim Dei gratiam commendat, sic multorum exempla propius, qui à peccatis conuersi, hanc gratiam sibi salutarem experti sunt. Inter hos non postremò Mattheus censi debet, qui cum publicanus & ob peccata infamis esset, non modo peccatorum remissionem inuenit, uerum etiam in Apostolorum & præconum gratia Dei diuinè cooperatus est, idemque, mox suo exemplo docuit, quid eos facere deceat, qui similiter ad salutem uocantur. Per uerplus consolationis afferret exemplum hoc, in presenti ab ipso Christo plenius illustratur: cuius hic hic nobis usus esse debet, ut ex eo consolationes petamus, non modo cum conscientie terrores sentimus, uerum etiam aduersus hypocritas iustitiariorum & pharisæicos doctores, qui infirmas conscientias satisfactionum humanarum doctrina magis terere consueuerunt. Deinde ut Christi exemplum imitemur, quales nos erga fratres, qui peccatis obnoxij sunt, esse conueniam.

Occasio presentis tractationis ex pharisæis est. Luc. 5.

Occasionem huic tractationi præbuerunt pharisæi, quibus scribæ quoque, Lucas adnumerat. Vident hi Christum cum publicanis ad eandem mensam assidere, & mox aduersus discipulos illius murmurant, & apud illos tanquam socium flagitiosorum hominum iraducunt. Fuit autem hic illis propositus est, ut cum apostolis, cum reliquo vulgo Christum suspectum & iniustum reddant, ad quem indices quàm plurimos desicere uidebant. Quid est (inquiunt) quòd cum publicanis & peccatoribus edit acque bibit? Quasi dicant: Lamine uideris, quàm stultè relictis ueris & legitimis doctoribus hunc uobis magistrum elegeritis, socium nimirum perditissimorum hominum, & honestas atque discipline sanctioris hostem? Si enim talis non est, cur nobis aduersatur, quorum innocentiæ facis

...hos autem manifestis sceleribus infames sibi socios deligit? Atqui vulgo constat, vnum- quem, talem censeri debere, quales sunt, quorum commercijs gaudet. Quod si ergo illum sequi per- gatis, an non idem de vobis etiam erit totius populi iudicium? Et num Deo vos placere putabitis, si relictis illis, qui meliores sunt, talium commercia sectemini? Quam chara ergo vobis vestra fama & vita est? illo relicto in viam redite, & pristinis patrum vestigijs insistite, &c.

Hic vero obseruabis phariseos & scribas tum presens hoc Christi factum calumniari, tum pas- sim alias eiusdem hostes esse accerrimos. Erant scribae populi & doctrine antisites, & antiquitus Le- gis Dei interpretes fuerant. Hic annalium custodes erant, & vt publici notarij ea penes se habe- bant, que ad genealogias, regias imprimis, & ad promissi Messie cognitionem spectabant. Sic Es- ther. 7. dicit scriba doctus & expeditus dicitur in lege Moysi. Et quia horum collegium ad Christum vsque Math. 2. durauerat, Herodes etiam ex illis potissimum quaerit, vbi Messiam nasci oporteat. At Christi rem- Math. 15. 23. peribus maior illis erat humanarum traditionum, quam scripturae sacrae studium, quod illis Chri- stus non semel reprobat. Interim apud rude vulgus summam eruditionis & sapientiae existimatio- nem sustinebant. Pharisei autem externam vitam honestatem sectabantur, nec modo coram homini- Math. 6. 23. bus in iustitia laudem sibi vendicabant, verum etiam in ipsius Dei conspectu ipsorum iustitia gloria- ri consueuerant. At quia vtrumque ordinem Christus sua doctrina arguebat, & proinde illorum au- dicitati nonnihil decederet, illum ferre non possunt, sed hostiliter oppugnant. Et haec omnibus secu- lis Christi fors futura est, vt eos sibi aduersarios & hostes experiantur, qui humane sapientiae & iusti- tiae titulis insignes, & praecleari habentur. Est enim illi subinde impingant, hi vero non pauca edant latuitas in ipsis & ingentis corruptionis specimina, meliora tamen edoceri & argui nolunt, ne erra- tibus videantur. Cum primis autem illos male habet, si Dei gratiam peccatoribus benignè & gratuitaò offerri videant, eò quod hoc illorum doctrine ad quem instituta, adhaec eorundem existimationis pharimim derogat. Non est ergo quod Euangelij doctrinam à monachis & sacrificulis oppugnari miremur, quando illos Iudeorum scribae & phariseis simillimos esse constat.

Deinde hostium veritatis ingenium & artes obseruare prodesse, que in phariseis hinc elucet. Ingenium & artes hostium Primum non ipsum Christum agreduntur, quem responsurum sciebant, sed aduersus discipulos ipsius rident & imperitios murmurant. Ita olim satan, non virum, sed mulierem aggressus est, quam insi- dit ipse magis expositam esse videbat. Et horum similes sunt, qui hodie Euangelij ministros apud populum diffamant, & factis criminibus suspectos & iniustos reddunt: imò studiose cum illis potissi- mum colloquia & disputaciones de fide instituant, quas minus instructos esse sperant & ad responden- dam idoneos. Qui si quid vel absurdius vel incautus dixerint, mirum quos illi risus et cachinnos ex- citent, & quam insolenter triumphos agant, perinde ac si Turcarum Imperatorem tota Europa & Asia exererint. Deinde illud calumniantur, quod per se malum non erat, sed commoda aliqua inter- pretatione mirigari poterat. Nec enim statim peccat, qui cum impijs edit & bibit, modo ad illo- rum impietatem non conuincat, sed potius illos emendare cupiat. Interim atrocitas illa, que in ipsis Christus accusabat, securi negligunt. Peccabant enim hypocrisis, fastu & ambitione, auaritia, Legis Dei prophatatione, imposturis, spoliatione viduarum, & infinitis alijs, sicuti Euangelica historia re- ferat, de quibus emendandis ne cogitabant quidem. Est hoc proprium calumniatoribus vt alienis peccatis sua palliare conentur: imò vitium hoc mundo vulgare est. Fit enim ex ingenita nobis phi- laritia, vt aliorum bono inuideamus, & proinde alios reprehendendi occasiones vndique venemur. Quod si vero nullum manifestum crimen occurrit, impudenter ea calumniamur, de quibus defenden- dis potius cogitare decedat. Est autem vitium hoc execrabile & nulla excusatione dignum. Nam vt verum sit, quod in proximo infamiam dicimus, quis inde ad nos ipsos, vel ad proximum, quem tra- dicimus, vel ad auditores fructus redit? At si vel inscij fallimur, aut scientes atq. volentes menti- mur, non tam proximo nocemus, quam nobis ipsis. Solet enim suorum famam tandem Deus asserere, nos vero diaboli membra effecti sumus, cui ab ipso scelere calumniandi siue obreclandi nomen indi- catur. Hinc tam graues in scripturis aduersus linguas mendaces & maledicas sententiae repe- riamur. Nobis vero ille eò patientius ferenda sunt, quod ipsidem Christum quoq. peccatum fuisse vi- demus. Vnde Math. 11. cap.